Aliud tamen dicendum est favore miserabilium personarum, nam si eis fuerit legata dos, non taxata quantitate & fuerint ab herede deinde dotata, in dubio non præsumitur ipsis assignata congrua dos, in tantum quod ipsi dotanti incumbit onus probandi ipsum dedisse miserabilibus personis dotem congruam, ut in facti contingentia vidi responsum per eruditos viros

De Privileg. Miserab. Personarum. 291

de anno 1622. aliàs esset condemnandus ad supplementum congruæ dotis, sicque vigore nostræ opinionis vidi prætesum in Magna Curia Vicariæ ad favorem Lucie de Angela.

Sed quæ dos congrua, & incongrua dicatur sciendum est pro ornatu generaliter DD. in varias fuisse sententias, & ob id arbitrium viri plurimum valere, *l. cum post §. gener. ff. de jur. dot. l. 3. C. de dot. promis. Schenard. conf. 2. n. 31. Alban. conf. 239. num. 5. Ludovic. decis. Perus. 21. num. 58. Bellon. conf. 83. num. 9. & quod boni viri arbitrium ex ratione, & æquitate accipitur l. quod si ephesi ff. de eo quod certo loco, Aretin. in l. continuus §. cum ita num. 6. ff. de verb. oblig. liberorum propterea numerus, filie dignitas, mariti qualitas, dotantis patris facultas, & patriæ consuetudo ab eo consideranda sunt, *l. quæro, & l. cum post ff. de jur. dot. Afflict. decis. 160. Franch. decis. 89. Magon. decis. Florent. 34. num. 3. Peregr. decis. 3. num. 8. Vivius decis. 260. Barz. decis. 127. num. 3. Thesaur. decis. 292. & ultra alios Tusc. concl. 733. 780. & 789. lit. D. quam in taxanda etiam dote de paragio asseverant Cannet. de feud. cap. si aliquem §. sed quantum n. 7. & Gregor. de parag. quæst. 27. & 28. Gratian. discept. foren. 231. num. 27. & Intrigliol. de feud. cent. 2. art. 72. num. 20. licet dos minor legitima esse non debeat, *auth. si qua mulier C. de sacros. Eccles. ubi Salyo. num. 1. Bald. conf. 67. num. 3. vol. 1. Alban. consil. 246. num. 1. Natta consil. 455. num. 5. Gabriel. conf. 15. num. 33. vol. 1. Marta decis. 59. num. 4. Ursill. ad Afflict. in decis. 169. num. 1. & 2. Surd. de alim. tit. 3. quæst. 1. num. 60. Gayll. obser. 147. numero 6. & 7. lib. 2. de Ponte conf. 65. num. 3. vol. 1. si Judex illam arbitretur, vel alii quibus commisit pater ipse verò dotem minorem legitima constituere potest, *Peregr. decis. 3. n. 9. Tusc. lit. D. conclus. 784. num. 20. vel si naturalis sit filio, cujus minor est dos, Alba conf. 665. num. 4. Capi-blanc. de Baron. pragmat. 1. num. 81. Ursill. decis. 265. num. 56. sicut arbitrari paragium, nec potest Judex minus legitima, Gregor. de dot. & parag. quæst. 33. num. 2. Cumi. gloss. maritata num. 17. 115. 122. Gratian. discep. 231. num. 27. & 28. Cannet. cap. si aliquem §. sed quantum Intrigliol. cent. 2. feud. art. 72. num. 5. Tiraq. de primogen. quæst. 4. Viv. lib. 3. opin. 315. Minad. in constit. in aliquibus nor. 1. num. 21. Gram. decis. 57. Mart. dict. vol. 59. num. 8. & 9. ex Provinz. ad Bertacch. verb. filia, Gregor. d. quæst. 28. Mastrill. dec. 1. & dec. 48. numero 2. Intrigliol. d. art. 72. num. 22.****

Ex quibus hic infertur conqueri non posse filiam, quod minorem sua sorore habuerit dotem, liberum namque patri est majorem uni filie, quam alteri dotem dare posse, *Cavagnol. ad Momisfer. decret. 72. §. 1. quæst. 2. n. 11. quas æqualiter patrem tractasse dicimus si condecorer merito collocet Gratian. discept. 231. num. 27. ad finem. Alba conf. 198. num. 30. Decian. conf. 39. num. 19. vol. 5. Bertaz. conf. civil. 70. num. 5. cum nec mulieris voluntate constituenda dos sit. Decian. conf. 11. num. 24. vol. 2. at si filia minus congruè se dotatam proponat, id probare debet, *Natta consil. 648. num. 6. Bertaz. decis. 127. num. 1. & 6. Cumi. gloss. maritata n. 169. Cavagnol. conf. 1. num. 26. vol. 2. fol. 49. Caphal. conf. Jo. Mar. Novarii Tract. de Priv. Tom. II.**

671. congruitas ergo arguitur ex sequentibus.

Et primo dos scutorum mille congrua etiam est Comiti, ut ex *Bald. & Fulgos. scribit. Dec. conf. 26. num. 3. Caphal. conf. 665. num. 25. Sylvan. conf. 2. num. 39. Surd. dec. 63. & de alim. tit. 9. quæst. 37. num. 26. Burs. conf. 223. num. 18. Decian. conf. 71. num. 86. vol. 4. Aldovin. conf. 104. num. 89. & 90. Reusner. dec. 5. num. 31. lib. 1. Amat. decis. 28. num. 3. Cavagnol. d. num. 26. & 27. licet hac in summa non æquaret legitimam *Laderch. conf. 127. Aldovin. conf. 104. nu. 90. Amat. d. num. 30. ergo, & quæ excedit congruentior erit si legitimæ commensurata eo in loco frequentari soleat Bertaz. decis. 127. num. 6. Menoch. d. casu 149. num. 38. Gabr. conf. 142. num. 2. in 1. sed contrarium admisisse praxim, ait Franch. decis. 217. Amend ad decis. ejusdem 44. n. 4. quoniam nec ætas aliam vitam, & alios mores postulat, ut ex Comico refert Tessaure. decis. 192. n. 6. & pretia rerum ex qualitate temporum mutantur, & ex usu *l. pretia rerum ff. ad l. falcid. nunc enim dos mille aureorum datur cuilibet etiam ignobili viro, & pauperi mulieri, Rol. conf. 25. num. 19. in 4. ideo dignitas & qualitas temporis inspicienda est, ex l. si quis §. equum ff. de relig. & sumpt. funer. Sim. Pret. conf. 96. ad fin. Tessaure. d. num. 6. Menoch. d. conf. 149. n. 39. Amat. decis. 28. d. 16. & 20. Caphal. conf. 52. num. 11. & omnes.***

Secundo congruitas præsumitur ab effectu, & sic exequuto matrimonio cum viro nobilissimo, & condigno, si, cum congrua dos non fuisset, utique maritus si condignus nec fuisset repertus, ut post *Doct. ad l. 1. ff. solut. matrim. notat. Decian. conf. 7. num. 76. vol. 1. Cavagnol. d. conf. 1. num. 21. fo. 50. inde est, ut si minori dote quam sit legitima mulier possit nubere nobili, & diviti juxta sui qualitatem, ad legitimam est mensuranda, tunc non est dos satisfacta quam erit quod sit bene condecorer nupta. Dec. conf. 26. num. 4. Cala de mod. articuland. & proband. §. 2. glos. 1. numero 823. sed hoc verum in materia statuti foeminas à successione parentum excludentis propter masculos.*

Tertio ex dote unius sororis, alia censetur congrua. *Ruin. conf. 172. n. 33. Decian. conf. 32. n. 61. vol. 2. late Cavalc. dec. 5. n. 99. lib. 3. Peregr. dec. 34. num. 7. imò ex modo quo dotata fuit prior, sic posteriorem dotatam censuit Alba conf. 456. num. 11. Bertazzol. conf. civil. 25. n. 74. at si aliter sororem dotarent fratres, quam pater vivens aliam dotavit, incongrua dos erit Dec. conf. 6. num. 181. Tusc. conclus. 784. num. 31. lit. D. consuetudo namque aliarum mulierum in ea familia nuptarum congruam arguit dotem, *Reusner. decis. 5. num. 38. lib. 1. Tessaure. decis. 192. num. 1. Illustr. D. Ricc. collectan. decis. collect. 709. nisi temporis variatio auget dotem, Caval. d. dec. loco proximè citato, cum non sint uniformes. Cann. in d. cap. si aliquem glos. maritata n. 362. Intrigliol. de feud. cent. 2. artic. 77. num. 6.**

Quarto dos congrua intelligitur secundum consuetudinem Regionis *Aldovin. conf. 103. num. 18. Franch. decis. 44. num. 2. Peregr. decis. 3. numero 8. Gram. decis. 101. Tusc. conclus. 784. num. 8. lit. D. maximè si de dote constituenda agatur ex bonis fideicommissis subjectis, Paris. conf. 16. n. 77. Corn. consil. 3. n. 3. vol. 3.*

- 9 Incongrua tamen dos dicitur, si datur duo millia, & hæreditatis valor ad decem millia ascendat, *Turret. consil. 5. num. 58. vol. 1. Decian. consil. 17. n. 24. vol. 4. Marta decis. 59. num. 3.*
- 10 Ut etiam incongrua dos est, quæ minus legitima datur. *Crav. consil. 236. num. 3. Dec. consil. 181. Felic. allegat. 3. numer. 10. part. 3. Gratian. decis. 27. numer. 9. & alii recentiores, unde filia incongruè dotata à patre congruæ dotis supplementum ad legitimam ulque petere potest, Decian. consil. 78. numer. 20. & 22. volum. 5. Rot. divers. decis. 735. num. 2. Bertazz. consil. civil. 25. num. 119. Mantica. de tacit. & ambig. convent. lib. 12. tit. 19. num. 2. & tit. 21. mortuo tamen patre, Seraph. decis. 815. & ubi non renunciasset, vel à statuto esset exclusa, Aldovin. consil. 107. num. 13. & 31. vel si lætio non esset enormissima, juxta consilium ejusdem 194. num. 86. & 87.*
- 11 Similiter dos æquans legitimam incongrua etiam appellatur, sed cum ea nequeat pari numerare, *auth. res quæ ubi Bald. & alii, C. commun. de leg. Alex. consil. 7. num. 5. vol. 5. Roger. consil. 5. num. 22. cum seq. Manent. de contract. livel. part. 15. num. 28. Raudens. consil. 22. num. 43. vol. 2. Schenar. consil. 2. num. 29. vol. 1.*
- 12 Pariter quoque incongrua dos est, quæ dilationem habet ad solvendum l. 1. §. adiunctionis, ff. de eden. *Soccin. consil. 15. nu. 56. vol. 1. Phanut. de dot. glos. restituenda n. 22. Men. consil. 768. num. 6. aut habet aliquod onus, vel conditionem, Dec. consil. 12. num. 5. vol. 4. nam magnæ doti ea apponi possunt pacta, & dilationes, ut judicanda sit parva Curt. Sen. consil. 27. Bæz. de dot. cap. 28. n. 4. quia pars dotis sunt l. 4. ff. de pact. dotal. Menoch. d. consil. 768. num. 10.*
- 13 Et tandem (ut finem imponam) dos congrua non est, quæ ex fideicommissio in subsidium etiam comperit, si congrua semel fuerit, taxationis tempore, fiet sed matrimonii contracti tempore incongrua temporum varietate. *Tusc. conclus. 733. num. 9. lit. D. quæ augeri tamen potest ex eisdem fideicommissi bonis, ut sit congrua, late Caroc. decis. 16. Amat. decis. 28. num. 13. & Peregr. de fideicommiss. art. 42. num. 49.*

PRIVILEGIUM CXIII.

ARGUMENTUM.

Obligatio Mulierum tendens ad favorem Miserabilium Personarum est valida.

Exornatur Text. in l. 1. & tot. tit. ff. ad Senat. consult. Vellejan. Pragmat. Regni 1. sub eod. tit. & l. de die, ff. qui satisfacere cogantur.

SUMMARIUM.

- 1 Mulier non potest pro aliis obligari sive virgo sit, sive nupta, sive vidua, numero 2. Sed an mater pro filio possit se obligare, & uxor pro marito excarcerando, numero 3.
- 4 Mulier se obligans cum alio, vel pro alio præsumitur fidejussisse, & proinde locum facit Vellejano.
- 5 Color quæsitus semper præsumitur in prohibito contrahere, & quando dicatur color quæsitus respectu mulieris, numero 6.
- 7 Mulieris confessioni pecuniam esse versam in ejus utilitatem non statuitur, sed aliunde per creditorem est probandum, & quid si probetur pecuniam pro parte esse versam in utilitatem mulieris, an contractus sit validus, vel in totum nullus, numero 8.
- 9 Contractus non potest pro parte sustineri, pro parte annullari si additum sit juramentum.
- 10 Absolutio à juramento non est necessaria in Regno in contractibus mulierum se obligantium pro alio.
- 11 Renunciatio exceptioni Vellejani an valeat per mulieres in Regno facta.
- 12 Exceptio Vellejani in Regno impedit liquidationem instrumenti fallit si mulier sit obligata præcedente dispensatione Collateralis Consilii numero 13.
- 14 Mulieres pro alio fidejubere, & intercedere non possunt, & quare, numero 15.
- 16 Mulier non obligatur si fidejubeat etiam pro patre, filio, fratre, vel consanguineo, & juvatur Vellejano.
- 17 Maritus recte se obligat pro uxore non contra, sed quomodo succurratur uxori, numero 18.
- 19 Mulier fidejubens pro Miserabilibus Personis causa pia & causa studii obligatur, & non juvatur Vellejano, & numero 20. & 21.
- 22 Mulier favore dotis potest se obligare, & pro alio intercedere, nec juvatur Vellejano etiam si se obliget cum viro in dote communis filie, vel etiam extranea, numero 23. sed contrarium de extranea, vide numero 24.
- 25 Mulier recte se obligat, & intercedit pro causa libertatis.

Regula est communi calculo apud omnes recepta tam de jure communi, quam de jure municipali nostro mulierem non posse pro aliis obligari, ut toto titulo, ff. & C. ad Senat. consultum Vellejanum, & in pragmat. 1. eodem titulo.

Quod sane axioma est verum respectu Virginitatis, nuptarum, ac viduarum, ut constat apud Præsidentem de Franchis decision. 613. numer. 8 & 9. Visconti in conclusionibus juris in verbo mulier, quæ alienum, & modernè, Thoro in eod. decisivo 97. numero 52. & 108.

Ita ut matrem pro filio, & uxorem pro viro excarcerando non posse se obligare, fuisse decisum per Sac. Conf. testatur idem Præsident de Franch. decis. 239. & 578. licet contrarium reperitur fuisse determinatum per idem Sacrum Consilium in causa Francisci Mareschæ, & tutan-

tutantur Reg. de Ponte in tract. de potest. Pro-
regis in tit. de diversis provisionibus num. 25. &
26. Surd. decis. 86. Muta decis. 84. n. 22. Giz-
zarel. dec. 4. Rot. decis. 775. part. 2. tom. 2.
in recent. effusè Gaius in tractatu de credito,
cap. 4. quæst. 7. numer. 935. & seq. quorum
opinionem agnosco veram accedente dispen-
satione Collateralis Consilii, ut videtur an-
nuere Reg. Tappia in tract. de Reg. Cancellaria
potestate, numer. 52. dum testatur car-
cerationem esse justam causam, qua Colla-
terale possit dispensare, ut Mater pro filio,
& uxor pro Marito possit obligari, & sic
passim observari ibi fatetur.

Et quamvis dum mulier obligatur pro
alio, seu cum alio fateretur se principalem
semper præsumitur pecuniam fuisse versam
in alterius utilitatem, & sic fidejussisse, &
proinde locus est Vellejano, quia præsumitur
color quæsitus Mauson. de caus. executiv. li-
mit. 10. num. 1. Fallong. racem. 160. & si am-
ambo confiteantur pecuniam recepisse divi-
sam, Thesaur. decis. 222. num. 4. Amplians e-
tiam si in instrumento cum muliere nullus ef-
set obligatus si tamen obligatio illius alterius
respiceret commodum; & Henrigius in tracta-
tu de fidejussoribus, c. 7. ver. nemo. color
enim quæsitus semper præsumitur in prohibi-
to contrahere Alexander consil. 60. vol. 4.
Præses de Franch. decis. 279. sub numer. 8. ita
ut si uxor obligaretur, ut principalis adhuc
præsumitur color quæsitus Gramm. consil. ci-
vil. 88. Marefcott. var. resolut. lib. 2. cap.
5. numer. 12. & semper quod negotium spec-
tat ad alium obligatio muneris dicitur color
quæsitus Tasson. in commentario ad pragmat. de
antefato vers. 4. observatione 2. sub num. 246.
dicens verum num. 248. etiam si mulier uti
principalis, & alter prout fidejussor obligare-
tur, nisi tamen pecunia verteretur in mulie-
ris utilitatem R. Tappia in compilatione juris
Regni in prag. 1. ad Senatus consult. Velleja-
num Gaius in tract. de credito c. 4. d. 9. 7.
n. 978. & seq. quæ quidem versio in utilita-
tem mulieris non præsumitur, etiam si in in-
strumento id asseratur quoniam non statim
confessione mulieris id asserentis, sed aliunde
debet hoc manifestè constare, ut est tex. ex-
pressus in auth. si qua mulier, C. ad Velleja-
num, in finalibus verbis, ubi dicitur nisi ma-
nifestè probetur, quod pecuniæ in propriam
ipsius mulieris utilitatem expensæ sint, & ibi
expresse Bart. & Salyc. & Bal. Barbof. plures
secum vehens q. 5. n. 55. ff. solut. matrim.
Afflict. dec. 209. nu. 4. fuse Hondedeus con-
sil. 45. Cachera. dec. 240. Amat. dec. Rot.
Marchia 27. n. 12. Thesaur. dec. 222. & 223. n.
4 ita ut creditori necesse sit probare pecuniam
illam veram versam fuisse in utilitatem mulie-
ris ex adductis per Menochium in tract. de
presumpt. lib. 6. presumpt. 27. & ex Neo-
thericis probant Tasson. in d. commentario ad
pragmat. de antefato d. observat. 2. à num. 171.
& Merl. controuv. forens. c. 55. nu. 14. di-
cens nu. 6 cum seq. quod si probata pecunia
probaretur versa in utilitatem mulieris cum
alio obligatæ insolidum cum pro rata præsuma-
tur intercessisse, adhuc erit locus Vellejano, &
contractus est nullus l. vir uxori, §. mulier, ff.
ad SC. Vellej. Præses de Franch. dec. 426. n. 12.
Roder. de ann. redd. lib. 20. c. 5. numer. 23. &
ratio est, quia cum unicus sit contractus, non
potest ex una parte sublineri, & ex alia ir-
Jo. Mar. Navarii Tract. de Priv. Tom. II.

ritari, l. mulier la 3. 9. fm. ff. ad Vellejanum.
Nec in hoc aliquid operatur juramentum, ex
adductis novissimè per Thor. vot. dec. 97. n.
23. & 24. quia cum tendat contra legem nul-
lam operatur, l. non dubium, C. de legatis, l.
cum lex, & l. si quis pro eo, ff. de fidejussoribus
c. non est obligatorium de regul. jur. in 6. gloss.
in C. unic. §. & cum lex in verb. alienare, C.
de re jussoria actione, Arnald. Ferr. ad cons.
Burdeg. tit. de dote fol. 299. & ratio est, quia
juramentum assumit naturam contractus super
quo interponitur l. fin. C. de except. numerat.
pecu. Machel. patroc. 6. n. 5. Ferdin. Bongior in
consil. 31. num. 78. & seq. in recoll. à Lunæ tali
modo, ut, licet absolutio juramenti de jure
communi videatur necessaria, ut per Fabr.
dec. 7. qu. 10. C. ad Senat. cons. Vellejanum,
tamen de jure Regni per allegatam pragmat. 1.
eodem tit. non est necessaria, ut decisum refert
Ascia dec. 85. & post cæteros probat novissi-
mè Amatus var. resolut. lib. 2. resolut. fin. num. 23.
nam quando instrumentum est nullum non
est necessaria absolutio Thomatus dec. Rot. Ma-
cerat. 3. n. 13. & seq. & frustra petitur abso-
lutio vinculi non abstringentis Viu. in addit.
ad dec. 120. n. 74.

Et licet non desint affirmantes ad majorem
cautelam absolutionem esse petendam, ut tes-
tari videtur Thor. in d. vot. 97. n. 58. Tamen
de vigore non puto esse adeo necessariam, ut
absque perjurii metu melior agere non pos-
sit ex alleg. Reg. Pragmat. 1. de Sen. Cons.
Vell. quæ mandat hujusmodi juramentum esse
contra bonos mores naturales, & civiles,
& comprehendi sub regula juris canonici ju-
ramentum contra bonos mores non esse obli-
gatorium, ut in d. Pragmat. videre est, & ibi
Trois. num. 7. & seqq. & Scagl. num. 3. &
seqq. de qua non mirandum, potuit enim prin-
ceps ex injustis causis publicam utilitatem
concernentibus tollere vires juramenti. Marc.
Anton. var. resolut. lib. 2. resolut. 24. in multis
numeris. Afflict. in constitu. Regn. dictæ me-
morie numer. 35. & seqq. rubr. 5. lib. 3.
Trentacinq. variar. resolut. lib. 1. iii. de jur.
jurando resolutio 23. num. 39. & seqq. Me-
rend. controversiarum jur. lib. 1. cap. 1. nu. 27.
Amat. var. resolut. lib. 1. resolut. 23. num. 17.
& seqq. Pic. de contract. glos. 27. numer. 1.
& seqq. Facchin. controvers. jur. lib. 3. cap.
13. Rot. Rom. in recent. p. 1. dec. 665. num.
10. Trois. in propriis terminis in alleg. pragmat.
1. num. 10. & 11.

Nec renunciatio facta aliquid opera-
tur, cum renunciari non valeat à muliere
juxta sanctionem nuper adductæ pragmatice
1. de Senat. Consult. Maced. ubi omnes
acceptant, & fatetur Fachin. controvers. jur.
lib. 2. cap. 60. & 61. Maced. conjur. lib.
2. cap. 36. Gall. 68. numero 8. & seqq.
Mauson. de caus. execut. limit. 10. numero
12. & 13. ubi etiam quod hujusmodi ex-
ceptio impedit liquidationem, quod an-
tea probaverant Præses de Franch. decis.
623. numero 2. & 2. Galier. de liquid. inf-
trum. 2. par. 2. part. princ. numero 55. vers.
6. principaliter, amplians etiam si mulier
huic renunciasset beneficio Thor. d. vot. 97.
num. 3. & 4. dicens sic judicatum per Sacr.
Reg. Consilium.

Et proinde inducit praxis, ut quando mu-
lieres volunt se obligare, impetretur Regia dis-
pensatio Reg. Tappia in d. tract. de potestat.
Regia

Rege cancellaria numer. 52. ex cuius dispensationis defectu pluries ad ipsarum mulierum favorem nullos fuisse declaratos contractus per Sacrum Regium Consilium habemus apud Præs. de Franch. decis. 279. 578. & 623. & apud Gizzarel. indicat. dec. 4.

14 Et ex his descendit mulieres fidejussoris munus, & pro aliis intercedere minimè posse, l. de die, paragraph. 1. ff. qui satisfac. cogant. l. 2. ff. de reg. jur. l. alienam, C. de procur. l. si paternam, C. ad Velleja. Carp. ad stat. Mediol. 1. cap. 44. numer. 29. & idè Senatusconsulto Vellejan. succurritur mulieribus, quæ pro aliis fidejubent, tot. i. ff. & C. ad S. C. Velleja. & vigore pragmaticæ ad rubr. l. tamen, ff. ad Macedoniam.

15 Et ratio est, quia sexus muliebris satis levis, & imbecillis est, mulieres quodam naturali vitio imprudentes, mendaces, fluxæ fidei sunt, & plurimum earum consilium contra propria comoda laborant, l. 2. §. verba, ff. ad Velleja. l. si pater, C. de spons. Barbat. consil. 54. versic. capio nunc col. 1. lib. 1. & ideo propter pudorem feminei sexus aliorum defensiones in se suscipere, & alia virilia officia gerere prohibentur, l. femina, ff. de reg. jur. cum aliis juribus præallegatis, quo fit mulier fidejubendo non obligetur, sive intercedat pro patre, sive filio, sive pro fratre, sive pro alio consanguineo, ut etiam si pro extraneo, non in omnibus istis casibus etiam eidem datur amplissimi ordinis beneficium,

16 l. 3. & l. si pater nam C. ad Vellejan. Thes. decis. 23. n. 5. imò licet maritus se pro uxore sua rectè obliget, l. 3. C. ne uxor pro marit. l. 2. §. Prætor ait, ff. qui satisfac. cogant, attamen è converso uxor pro marito, sive in criminalibus causis non obligatur, & intercedens pro eo, talis fidejussio non attenditur, Auth. si qua mulier, ubi omnes notant, C. ad Velleja. l. 2. in princ. & in §. fin. C. ad Velleja. lib. 1. C. ne uxor pro marit. ubi Bal. & Fas. in l. 1. & in §. ait prætor n. 3. & in l. de die, §. qui mulierem, n. 3. ff. qui satisfac. cogant, & in l. si constante, ff. solut. matrim. advertunt DD. in l. 1. C. ne fid. fidentur, & in l. cum dotis, ff. de jur. dot. Bar. in l. qui accusare, n. 5. ff. eod. dum inquit,

17 quod licet mulier non juvatur Vellejan. ipso jure tamen juvatur ope exceptionis Thes. d. decis. 223. nu. 7. Amat. dec. 62. etiam si vellet facere per interpositam personam, l. si uxor, C. ad Vellejan.

18 Cæterum licet suprâ dicta sint vera tamen claudicant quando obligatio facta à muliere respiceret commodum miserabilium personarum, puta quia ex causa pietatis aliquid à muliere ipsis esset promissum cum obligatione, quia non posset excipere de nullitate contractus ita damnatæ memoriæ Author in commentar. ad consuetu. Parisiens. fol. 138. col. 2. quem reperio adductum in quibusdam manuscriptis antiquis, ubi etiam enunciatur posse pro tali causâ mulierem fidejubere.

19 Baptizat hanc opinionem, nam talis obligatio videtur redundare in favorem piæ causæ, certique juris est propriâ causâ mulierem posse obligari, nec gaudere Vellejan. l. penult. C. ad Velleja. addit. ad Dec. ad l. 2. n. 13. ff. de reg. jur. Valent. in Franch. in tract. de fidejussor. cap. 5. n. 173. ubi n. 174. ideo voluit mulierem intercedere posse pro causa studiorum concludens ipsam causam studiorum esse causam piam.

20 Congruit pro corroboratione, nam in simili videmus favore dotis inductum esse, ut mulier posset se obligare a text. in l. si dotare, & l. fin. C. ad Velleja. & probat post cæteros Bal. cons. 106. vol. 5. Novell. in tr. de dotepar. 6. priv. 3. & priv. 12. Puteus dec. 106. lib. 3. ubi testatur hanc opinionem esse receptam in Rot. Mareschot. alias ejusdem Auditorii adducens decisiones var. resolut. lib. 1. cap. 43. nu. 9 Verall. decis. 199. par. 3. Picus de contractibus glos 7. nu. 24. lib. 1. Barbos. in l. 1. par. 3. num. 53. ff. solut. matrim. fundans part. 4 nu. 101. non tantum pro hac causa se posse obligare, sed pariter mariti obligationem in se suscipere pro communi filia dotatione non obstante Auth. si qua mulier, C. ad Velleja. quod etiam prosequuntur Gomez. in l. 30. Tauri nu. 25. Baez. in tract. de non meliorand. dotibus num. 37. & seq. & voluit Rot. in una Anconitana Julii 1602. coram Eminentiss. Card. Mellino, Valasc. consil. 12. n. 3. ubi n. 4. defendit nullum esse discrimen statuendum si mulier sola dotem constituat, tamen verò pro marito fidejubeat, pro communi filia, eò quod in hoc casu non potest dici à marito decepta, seu circumventa, eandemque opinionem tenuit Franc. Marc. dec. 508. n. 18. par. 1. cum aliis relatis per Gratian. discept. juris. cap. 647. n. 17. 10. 4. dicens cap. 735. n. 12. etiam pro dote extraneæ mulieris posse uxorem cum marito se obligare, seu fidejubere, Franch. decis. 182. nu. 12. Amat. decis. 43. n. 11. Suarez in thesaur. comm. opin. lit. D. num. 319. Gizzarell. d. dec. 4. n. 25. Mareschot. var. resolut. d. cap. 43. n. 32. dicens sic judicatum in Rot. ut alias etiam patet apud Pic. dec. 19. post suum tract. de contractibus.